
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
de Programas Especiais - DPE,  considerando a Averbação do 
Tempo de Serviço prestado a FUNCAP, conforme processo 
supra, com efeito retroativo a 11/02/2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEz REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº 0515/2009 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAçãO E FINANçAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOlVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo 
de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 
Lei nº5.810/94, ao servidor RAIMuNDO NONATO lEAl 
MODESTO, Assistente Social, matrícula nº54195645, lotado na 
Diretoria de Economia Solidária/DECOSOL, adquirido o direito a 
partir de 18 de janeiro de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEz REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

EXTRATO DIARIAS/SuPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº  0167/09-SETER, 10 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Nome: Rosevany Mendonça Valente - Cargo: Coordenador
Mat.: 57201783
Período: 10.02.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Local: Concórdia do Pará/PA - Objetivo: Reunir com os bolsistas 
do eixo IMO para apresentar Projeto de Incubação e reunir com 
os bolsistas da turma de Incubação.
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

PORTARIA Nº  0209/09-SETER, 13 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Nome: Raimundo Benedito Gomes – Cargo: Aux.Op. e 
Segurança
Mat.: 3255670
Período: 13 a 14.02.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Local: São Miguel do Guamá/PA - Objetivo: Conduzir veículo 
com materiais de expediente.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA Nº  0250/09-SETER, 26 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Nome: Maria Luzia de Freitas Correa - Cargo: Assist. Social
Mat.: 3195147
Período: 26 a 27.02.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Local:Barcarena/PA - Objetivo: Realizar a reestruturação da 
Comissão Municipal de Emprego.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0251/09-SETER, 02 DE MARçO DE 2009.

Nome: Demora Ynah Neves Cardoso - Cargo: Assist. Social
Mat.: 3195023
Período: 02 a 06.03.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Local: São Domingos do Capim e Capitão Poço/PA - Objetivo: 
Realizar implantação e dinamização das Comissões Municipais 
de Emprego.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0257/09-SETER, 02 DE MARçO DE 2009.

Nome:Rafael Rodrigo de Farias Costa - Cargo: Ag. 
Administrativo
Mat.: 54196054
Período: 12.03.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Local: Castanhal/PA - Objetivo: Realizar palestra de motivação 
ao Mundo do Empreendedorismo e acesso ao Micro-Crédito 
Individual/Familiar do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0265/09-SETER, 02 DE MARçO DE 2009.

Nome: Giovane Silva Garlet - Cargo: Ag. Administrativo
Mat.: 57197047
Período: 02 a 14.03.09 – Nº de diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Local: Soure e Salvaterra/PA - Objetivo: Realizar a recepção do 
Seguro-Desemprego do Pescador Artesanal.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0272/09-SETER, 03 DE MARçO DE 2009.

Nome:Rafael Rodrigo de Farias Costa - Cargo: Ag. 
Administrativo
Mat.: 54196054
Período: 18 a 19.03.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Local: Castanhal/PA - Objetivo: Realizar cadastro e LSE do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0276/09-SETER, 03 DE MARçO DE 2009.

Nome: Gabriela de Barros Ramos - Cargo: Assist. Social
Mat.: 54192779
Período: 03 a 05.03.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Local: Ananindeua/PA - Objetivo: Supervisionar os Cursos de 
Qualificação Profissional do PBT.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA Nº  0279/09-SETER, 04 DE MARçO DE 2009.
Nome: Carlos Augusto das Marcês Machado - Cargo: Ger. De 
Plan. Orç. - Mat.: 3219151
Período: 21 a 23.02.09 – Nº de diárias: 02 (duas)
Local: Altamira, Senador José Porfírio e Ururará/PA - Objetivo: 
Participar da elaboração do Plano de Desenvolvimento Regional 
Sustentável do Xingu.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0283/09-SETER, 04 DE MARçO DE 2009.

Nome: Márcia Serra Gomes da Silva – Cargo: Colab. Eventual
Período: 11 a 14.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Local: Florianópolis/SC para Belém/PA - Objetivo: Realizar o 
Curso de Formação de Gestores da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0284/09-SETER, 04 DE MARçO DE 2009.

Nome: Luís Sérgio Gomes da Silva – Cargo: Colab. Eventual
Período: 11 a 14.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Local: Florianópolis/SC para Belém/PA - Objetivo: Realizar o 
Curso de Formação de Gestores da SETER.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0291/09-SETER, 05 DE MARçO DE 2009.

Nome: Waldecir da Silva Cordeiro - Cargo: Gerente           Mat.: 
80845438
Período: 06.03 a 10.03.09 - Nº de diárias: 05 (cinco)
Local: São Félix do Xingú/PA - Objetivo: Realizar levantamento 
dos bens patrimoniais do prédio do SINE.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0295/09-SETER, 06 DE MARçO DE 2009.

Nome: Maria de Nazaré da Silva Cavalcante - Cargo: Chefe de 
Gabinete - Mat.: 35 –
Período: 06.03 a 09.03.09 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Local: Santarém/PA - Objetivo: Reunir com as executoras do 
Programa de Qualificação Profissional.
Ordenador: Kiusa Maria Cardoso da Silva

PORTARIA Nº  0299/09-SETER, 26 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Nome: Ivone Soares Barbosa - Cargo: Psicólogo
Mat.: 54195035
Período: 26 a 27.02.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Local: Barcarena/PA - Objetivo: Realizar reestruturação da 
Comissão Municipal de Emprego.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0300/09-SETER, 02 DE MARçO DE 2009.

Nome: Ivone Soares Barbosa - Cargo: Psicólogo
Mat.: 54195035
Período: 02 a 06.03.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Local: São Domingos do Capim e Capitão Poço/PA - Objetivo: 
Realizar implantação e dinamização das Comissões Municipais 
de Emprego.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0303/09-SETER, 11 DE MARçO DE 2009.

Nome: Larissa Santana da Silva Trindade - Cargo: Ag. 
Administrativo - Mat.: 57176283
Período: 13 a 15.03.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Local: Manaus/AM - Objetivo: Participação no Curso Novas 
Regras de Licitação 2009.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA Nº  0334/09-SETER, 20 DE FEVEREIRO DE 
2009.

Nome: Benedita de Lourde Barbosa de Castro - Cargo: Assist. 
Social - Mat.: 5350271
Período: 20.02.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Local: Ananindeua/PA - Objetivo: Realizar cadastro 
orçamentário e consolidação de GS ou Dupla Solidária.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0337/09-SETER, 12 DE MARçO DE 2009.

Nome: Silvana Wanderley Maciel - Cargo: Psicólogo         Mat.: 
5313767
Período: 12.03.09 – Nº de diárias: ½ (meia)
Local: Castanhal/PA - Objetivo: Realizar palestra de motivação 
ao mundo do empreendedorismo e acesso ao Micro-Crédito 
orientado para os bolsistas do PBT.
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi
PORTARIA Nº  0338/09-SETER, 13 DE MARçO DE 2009.

Nome: Silvana Wanderley Maciel - Cargo: Psicólogo
Mat.: 5313767
Período: 18 a 19.03.09 – Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Local: Castanhal/PA - Objetivo: Realizar cadastro e LSE do PBT.
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi
PORTARIA Nº  0340/09-SETER, 02 DE MARçO DE 2009.

Nome: Bruno Rogério Laurido do Carmo - Cargo: Ag. de 
Portaria
Mat.: 54193659
Período: 02 a 16.03.09 – Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e 
meia)
Local: Anajás/PA - Objetivo: Realizar a recepção do Seguro-
Desemprego do Pescador Artesanal.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA Nº  0355/09-SETER, 02 DE MARçO DE 2009.
Nome: Jonathan Kleyton Ramos Dias - Cargo: Coordenador
Mat.: 57188307
Período: 02 a 14.03.09 – Nº de diárias: 12 e ½ (doze e meia)
Local: Soure e Salvaterra/PA - Objetivo: Realizar a recepção do 
Seguro-Desemprego do Pescador Artesanal.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0490/09-SETER, 19 DE MARçO DE 2009.

Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão - Cargo: Motorista
Mat.: 3214176
Período: 23 a 27.03.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Local: Conceição do Araguaia e São Geraldo do Araguaia/PA - 
Objetivo: Entrega de material de expediente.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0491/09-SETER, 19 DE MARçO DE 2009.

Nome: Raimundo Benedito Gomes - Cargo: Aux. Oper. e Segur.
Mat.: 3255670
Período: 23 a 27.03.09 – Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Local: Paragominas e Rondon do Pará/PA - Objetivo: Entrega de 
material de expediente.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0496/09-SETER, 20 DE MARçO DE 2009.

Nome: Giovane Silva Garlet - Cargo: Ag. Administrativo
Mat.: 57197047
Período: 22 a 31.03.09 – Nº de diárias: 09 e ½ (nove e meia)
Local: Portel/PA - Objetivo: Realizar a recepção do Seguro-
Desemprego do Pescador Artesanal.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

SuPRIMENTOS
PORTARIA Nº  0244/09-SETER, 27 DE FEVEREIRO DE 

2009.
Nome: Waldecir da Silva Cordeiro - Cargo: Gerente
Mat.: 80845438
Período: 28.02 a 05.03.09 - Local: São Félix do Xingú/PA
Valor do Suprimento R$ 500,00
Elementos de Despesas:- 339030: R$ 500,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
PORTARIA Nº  0352/09-SETER, 16 DE MARçO DE 2009.

Nome: Ronildo Guimarães da Silva - Cargo: Coordenador
Mat.: 5755069
Valor do Suprimento R$ 3.000,00
Elementos de Despesas:- 339036: R$ 3.000,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

EDITAl 005/2009-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSElHO SuPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚblICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAz SAbER aos senhores 
Promotores de Justiça de 3ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCuRSO DE REMOçãO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

3ª ENTRÂNCIA
REMOçãO – 02 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO
1 1° PJ DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS ANTIGUIDADE

2 8° PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 001/2009/MP/CSMP.
Belém-Pa, 27 de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAl 006/2009-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSElHO SuPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚblICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAz SAbER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontra aberta, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, a inscrição no CONCuRSO DE 
REMOçãO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo relacionada:


